Grundsätzlich ist zur Dreiteilung der Sozialethik in soziale, wirtschaftliche und politische Ordnung zu sagen: *Da die drei Ordnungen verschiedene Aspekte ein und derselben Lebenswirklichkeit der *societas perfecta* darstellen, lassen sie sich nicht voneinander trennen.* Jede Trennung führt in Liberalismus, Positivismus oder Totalitarismus, d. h. in die Verzerrung gesellschaftlichen Lebens.

³ Naturrecht, 344 ff.

ANHANG I

Zitierte Thomastexte zu „Sozialnatur des Menschen“

Vorbemerkung: Die Texte sind chronologisch geordnet. Für gewöhnlich wird bei solchen chronologischen Zusammenstellungen von Texten der Kommentar zur Politik nach der Summa aufgezählt. Da Politikkommentar und Summa, wenigstens deren zweiter Teil, nach allgemeinen Angaben ungefähr in die gleiche Zeit fallen (I—II und II—II: 1268/72, Politikkommentar: 1269—1272), muß man im einzelnen Falle aus dem Inhalt entscheiden, welchen Text man zeitlich voranstellt. Offenbar aber ist in unserer Frage die Präzision der Doktrin im Politikkommentar noch nicht so weit gediehen wie in der Quaestio 188 der II—II der Summa theol. Darum steht hier der Politikkommentar zwischen I—II und II—II.

1. **IV Sent. d. 26, q. 1, a. 1, sol.:** Sicut enim naturalis ratio dictat ut homines simul cohabitent, quia unus homo non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cuius dicitur homo naturaliter politicus . . .
2. **I Ethic. lect. 1 (Ed. Marietti, n. 4):** Quia homo naturaliter est animal sociale utpote qui indiget ad suam vitam multis, quae sibi ipse solus praeparare non potest, consequens est, quod homo naturaliter sit pars multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum.
3. **I Ethic. lect. 9 (Ed. Marietti, n. 112):** Dicitur autem esse per se sufficiens bonum, non quia sit sufficiens uni soli homini viventi vitam solitariam, sed parentibus et filiis et uxori et amicis et civibus, ut scilicet sufficiat eis in temporalibus providere necessaria auxilia ministrando, et in spiritualibus instruendo vel consiliando. Et hoc ideo quia homo naturaliter est animal civile. Et ideo non sufficit suo desiderio, quod sibi provideat, sed etiam quod possit aliis providere.
4. **VII Eth. lect. 6 (Ed. Marietti, n. 1391):** Est quidem enim naturale homini ut sit animal mansuetum, secundum communem naturam speciei, inquantum est animal sociale; omne enim animal gregale est naturaliter tale. Sed secundum naturam alicuius individui, quod in corporis complexionem consistit, quandoque consequitur magna pronitas ad iram propter caliditatem et siccitatem humorum facile inflammabilium.
5. **VIII Ethic. lect. 1 (Ed. Marietti, n. 1541):** Et maxime est naturalis amicitia illa, quae est omnium hominum adinvicem, propter similitudinem naturae speciei. Et ideo laudamus philanthropos, idest amatores hominum, quasi implentes id quod est homini naturale, ut maxime apparet in erroribus viarum. Revocat enim quilibet alium etiam ignotum et extraneum ab errore, quasi omnis homo naturaliter familiaris sit et amicus omni homini.